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10 CORPO DOCENTE E TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

10.1 Descrição do Corpo Docente 

Nome SIAPE 
Regime de 

Trabalho 
Titulação E-mail 

Telefone 

institucional 

Adonis Rogerio Fracaro 1217951 DE DO adonis.fracaro@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Alessandra Farias Millezi 1989957 DE DO alessandra.millezi@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Alvaro Vargas Junior 1786895 DE DO alvaro.vargas@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Ana C. Gigli Shiguemoto 1196282 DE DO ana.shiguemoto@ifnmg.edu.br (49) 3441-4800 

Antonio Carlos Pedroso 1177384 DE DO antonio.pedroso@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Caciane Peinhopf Mega 1007025 DE MS caciane.mega@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Edmilson Cezar Paglia 1515156 DE DO edmilson.paglia@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Eduardo Joao Moro 1787783 DE DO eduardo.moro@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Fabiana B. Foralosso 2576324 DE DO fabiana.foralosso@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Jair J. Bertucini Junior 1188286 DE DO jair.bertucini@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Jucimar Peruzzo 1022836 DE DO jucimar.peruzzo@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Juliano Dutra Schmitz 1270897 DE DO juliano.schmitz@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Juliano Rossi De Oliveira 1027418 DE DO juliano.oliveira@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Lucas Wolf 1795426 DE DO lucas.wolf@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Luisa Wolker Fava 1858151 DE DO luisa.fava@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Marcio Blanco das Neves 3143964 DE DO marcio.neves@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Mario Lettieri Teixeira 1755182 DE DO mario.teixeira@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Nei Fronza 2446487 DE DO nei.fronza@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Otavio Bagiotto Rossato 2277987 DE DO otavio.rossato@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Paulo Mafra de A. Costa 1248656 DE DO paulo.almeida@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Railson S. dos Santos 1098175 DE DO railson.santos@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Roberta Pereira de Avila 3122668 DE DO roberta.avila@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Rudinei Kock Exterckoter 1602015 DE DO rudinei.exterckoter@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Soraya Regina Sacco 2408296 DE DO soraya.surian@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Tiago Raugust 1866572 DE DO tiago.raugust@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Volmir Kist 1533769 DE DO volmir.kist@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

Wesley Antunes Meireles 1315685 DE DO wesley.meireles@ifc.edu.br (49) 3441-4800 

 

10.2 Coordenação de Curso 

De acordo com a Resolução 010/2021 do Consuper/IFC, em relação ao coordenador de curso: 

 
Art. 80 A Coordenação de Cursos de Graduação é a instância responsável, junto com o 

Núcleo Docente Estruturante (NDE), por gerir o curso e deve ser ocupada por docente 

escolhido pelo colegiado e demais docentes que atuam no curso no ano do processo de 

escolha, por um período de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzido para mais um mandato 

consecutivo. 

§ 1º Para os cursos de graduação e de nível médio podem se candidatar a coordenação 

somente docentes efetivos do quadro permanente que atuam no curso e que sejam, 

preferencialmente, da área do curso; 
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10.5 Descrição do Corpo Técnico Administrativo Disponível 

Nome SIAPE Cargo Titulação E-mail 

Adenilson Trindade 1753410 Técnico de 

tecnologia da 

informação 

Especialização adenilson.trindade@ifc.edu.br  

Alessandra Nitschke 2163007 Assistente em 

administração 

Mestrado alessandra.nitschke@ifc.edu.br 

André Meine 1786572 Analista de 

tecnologia da 

informação 

Mestrado andre.meine@ifc.edu.br 

Andreia Dalla Rosa 1822831 Técnico em 

laboratório área:  

química  

Doutorado andreia.rosa@ifc.edu.br 

Antonio Marcos Cecconello 3315196 Técnico em 

agropecuária 

Mestrado antonio.cecconello@ifc.edu.br 

Carolina Pietczak 1135176 Técnico de 

laboratório área: 

biologia 

Mestrado carolina.pietczak@ifc.edu.br 

Caroline Bosco Strey 2409875 Técnico de 

laboratório área: 

química 

Mestrado caroline.strey@ifc.edu.br 

Celso Coldebella 1104238 Vigilante Especialização celso.coldebella@ifc.edu.br 

César Antônio Schneider 1454137 Técnico em 

agropecuária 

Mestrado cesar.schneider@ifc.edu.br 

Claudir Antônio Bernardi 1106193 Vigilante Técnico claudir.bernardi@ifc.edu.br 

Daniele Dalmédico 1998825 Técnico em assuntos 

educacionais 

Mestrado daniele.dalmedico@ifc.edu.br 

Delides Lorensetti 2101405 Contadora Especialização delides.lorensetti@ifc.edu.br 

Dirceu Rigo 1104310 Técnico em 

agropecuária 

Especialização dirceu.rigo@ifc.edu.br 

Edgar César Giordani 1454339 Operador de 

máquinas agrícolas 

Especialização edgar.giordani@ifc.edu.br 

Elena Krutzmann 49150 Lancheiro Técnico elena.krutzmann@ifc.edu.br 

Elida de Souza Bento 2384650 Técnico em 

enfermagem 

Especialização elida.bento@ifc.edu.br 

Eliete Griebeler 2183362 Técnico de 

laboratório área: 

análises clínicas 

Mestrado eliete.griebeler@ifc.edu.br 

Elisabete das Bichas Lopes 1790015 Bibliotecário-

documentalista 

Especialização elisabete.lopes@ifc.edu.br 

Eliza de Pinho 2289292 Assistente em 

administração 

Especialização eliza.pinho@ifc.edu.br 

Eliziane Raquel Rauch 2136621 Assistente social Mestrado eliziane.rauch@ifc.edu.br 

Everton Rogério Alves Cavalheiro 2795292 Administrador Graduação everton.cavalheiro@ifc.edu.br 

Fabiano de Oliveira 1544954 Administrador Mestrado fabiano.oliveira@ifc.edu.br 

Fabiano Deola 2174408 Técnico em 

agropecuária 

Mestrado fabiano.deola@ifc.edu.br 

Fernanda Fernandes de Souza 2155355 Técnica de 

laboratório/área: 

radiologia 

Graduação fernanda.souza@ifc.edu.br 

Fernando Lorenzetti Kowacic 3056150 Técnico de 

laboratório área: 

tecnologia da 

informação 

Especialização fernanda.souza@ifc.edu.br 

Francieli Bizzotto 2135449 Nutricionista-

habilitação 

Mestrado francieli.bizzotto@ifc.edu.br 
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Francieli Marchesan 1786227 Assistente em 

administração 

Mestrado francieli.marchesan@ifc.edu.br 

Francisco Mário Zoehler Brum 1105042 Motorista Especialização francisco.brum@ifc.edu.br 

Gilberto Luiz Zanella 1786578 Técnico em 

agropecuária 

Mestrado gilberto.zanella@ifc.edu.br 

Gilberto Nilton Silvestre 2154799 Técnico em assuntos 

educacionais 

Especialização gilberto.silvestre@ifc.edu.br 

Giovani Baptista Gioda 1887354 Técnico de 

laboratório área: 

agroindústria 

Mestrado giovani.gioda@ifc.edu.br 

Horaldo Antonio Brandalise 2098376 Administrador Especialização horaldo.brandalise@ifc.edu.br 

Ivanete Maria De Oliveira 1753384 Assistente em 

administração 

Graduação ivanete.oliveira@ifc.edu.br 

Ivo Parisotto 1093142 Auxiliar de 

agropecuária 

Nível Médio ivanete.oliveira@ifc.edu.br 

Ivonei Sérgio Schumann 1753943 Técnico em 

agropecuária 

Mestrado ivonei.schumann@ifc.edu.br 

Jackson Aldemir Cavalli 2648826 Técnico de 

tecnologia da 

informação 

Especialização jackson.cavalli@ifc.edu.br 

Jenilton Alves Pedro 1180989 Assistente em 

administração 

Graduação jenilton.pedro@ifc.edu.br 

 

Jonas Antunes da Silva 2576432 Analista de 

tecnologia da 

informação 

Especialização jonas.silva@ifc.edu.br 

Juarez Vicente 1538210 Técnico de 

laboratório área: 

análise de alimentos 

Doutorado juarez.vicente@ifc.edu.br 

Jucele Grando 2577926 Administrador Mestrado jucele.grando@ifc.edu.br 

Karen Angélica Seitenfus 2019520 Técnico em assuntos 

educacionais 

Mestrado karen.seitenfus@ifc.edu.br 

Kelen Regina Ascoli Baldi 2174427 Técnico de 

laboratório área: 

histopatologia 

Mestrado kelen.baldi@ifc.edu.br 

Laerte Bérgamo 1104049 Vigilante Graduação laerte.bergamo@ifc.edu.br 

Larissa Lappe 1786296 Administrador Mestrado larissa.lappe@ifc.edu.br 

Lauri Caetano Ródio 1106205 Vigilante Mestrado lauri.rodio@ifc.edu.br 

Leonil Pereira Da Silva 1104269 Vigilante Mestrado leonil.silva@ifc.edu.br 

Liane Sbardelotto 1824637 Pedagoga-área Especialização liane.sbardelotto@ifc.edu.br 

Luciane Fátima Fazzioni 1807935 Assistente em 

administração 

Graduação luciane.fazzioni@ifc.edu.br 

Luis Carlos Arruda Júnior 1536178 Médico veterinário Doutorado luis.arruda@ifc.edu.br 

Luis Henrique Boff 1872276 Técnico em 

alimentos e laticínios 

Mestrado luis.boff@ifc.edu.br 

Lupércia Daiane Colossi Dal Piaz 2786294 Assistente em 

administração 

Mestrado lupercia.dalpiaz@ifc.edu.br 

Marcionei Solmir Verruck 2154738 Tec em segurança do 

trabalho 

Técnico marcelo.herpich@ifc.edu.br 

Marcos Kramer 1786999 Técnico em 

agropecuária 

Graduação marcos.kramer@ifc.edu.br 

Maria Cristina Padoin Wiggers 1101402 Auxiliar de biblioteca Especialização maria.wiggers@ifc.edu.br 

Mariane Roratto Foletto 2129465 Assistente de aluno Mestrado mariane.foletto@ifc.edu.br 

Mariângela Scapinelo 2524461 Assistente em 

administração 

Graduação mariangela.scapinelo@ifc.edu.br 

Marilvana Helena Bertolini 1827135 Assistente em 

administração 

Graduação marilvana.bertolini@ifc.edu.br 

Mariza Marchioro Turcato 3954341 Assistente em Graduação mariza.turcato@ifc.edu.br 
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administração 

Marlene Tirlei Koldehoff 

Lauermann 

1753960 Assistente de aluno Especialização marlene.lauermann@ifc.edu.br 

Michelle Sperotto Bortoncello 1454655 Psicólogo Mestrado michelle.bortoncello@ifc.edu.br 

Nanachara Carolina Sperb 1760308 Jornalista Doutorado nanachara.sperb@ifc.edu.br 

Nauria Inês Fontana 1106221 Bibliotecário-

documentalista 

Mestrado nauria.fontana@ifc.edu.br 

Neide Cristiane Dannenhauer 1871777 Assistente em 

administração 

Especialização neide.dannenhauer@ifc.edu.br 

Neimara Lucia Moretto 1754062 Pedagogo/orientador Especialização neimara.moretto@ifc.edu.br 

Neiva Lucia Klein 1098654 Operador de máquina 

lavanderia 

Ensino Médio neiva.klein@ifc.edu.br 

Neli Rizzolli Tochetto 1215426 Auxiliar de cozinha Mestrado neli.tochetto@ifc.edu.br 

Neudi Rigo 1104298 Vigilante Mestrado neudi.rigo@ifc.edu.br 

Olavo Adelberto Konig 1103602 Vigilante Mestrado olavo.konig@ifc.edu.br 

Ozair Silverio Da Silva 2396447 Engenheiro 

agrônomo 

Especialização ozair.dasilva@ifc.edu.br 

Paulo Roberto Da Silva 2125206 Administrador Especialização paulo.silva@ifc.edu.br 

Paulo Schneider 1105756 Vigilante Mestrado paulo.schneider@ifc.edu.br 

Priscilla Beltrami Pereira Manao 1754111 Auditor Especialização priscilla.manao@ifc.edu.br 

Rafael Minks 1837942 Analista de 

tecnologia da 

informação 

Especialização rafael.minks@ifc.edu.br 

Renan Eduardo da Silva 2930122 Assistente de aluno Mestrado renan.silva@ifc.edu.br 

Rodrigo Antonio Pivatto 1754475 Médico veterinário Mestrado rodrigo.pivatto@ifc.edu.br 

Rodrigo Coldebella 1901968 Operador de caldeira Graduação rodrigo.coldebella@ifc.edu.br 

Rolnei Gasparin 2271927 Assistente de 

laboratório: clínica e 

cirurgia veterinária 

Graduação rolnei.gasparin@ifc.edu.br 

Roseli Jacobi Veloso 1757536 Técnico em 

agropecuária 

Mestrado roseli.veloso@ifc.edu.br 

Sandra Mara Valerius 1906289 Assistente em 

administração 

Especialização sandra.valerius@ifc.edu.br 

Shyrlei Karyna Jagielski 

Benkendorf 

2139183 Bibliotecário-

documentalista 

Mestrado shyrlei.benkendorf@ifc.edu.br 

Silvete Moterle 1916828 Assistente em 

administração 

Mestrado silvete.moterle@ifc.edu.br 

Silvia Terra Fontes 1530412 Assistente de 

laboratório 

Doutorado silvia.fontes@ifc.edu.br 

Sofia Schultz 1601973 Nutricionista-

habilitação 

Mestrado sofia.schultz@ifc.edu.br 

Solange Terezinha Farina 1453848 Assistente em 

administração 

Graduação solange.farina@ifc.edu.br 

Sorines Brunetto 1826508 Assistente em 

administração 

Especialização sorines.brunetto@ifc.edu.br 

Stenio Severino da Silva 2382015 Técnico em assuntos 

educacionais 

Mestrado stenio.silva@ifc.edu.br 

Suzana Scortegagna 1786511 Assistente em 

administração 

Especialização suzana.scortegagna@ifc.edu.br 

Tania Valentim de Lima Fantin 2127026 Engenheiro-área Mestrado tania.fantin@ifc.edu.br 

Thiago Luiz Moretto 1667396 Técnico em 

alimentos e laticínios 

Mestrado thiago.moretto@ifc.edu.br 

Waldir Morche 49137 Operador de 

máquinas agrícolas 

Técnico waldir.morche@ifc.edu.br 

 


